
Приказ Западного управления министерства 

образования и науки Самарской области № 395 от 30.05.2024 года 

 

О проведении окружного конкурса презентаций  

«Счастливая семья - глазами детей», посвящённого Году семьи в России в 

2024 году 

 

В целях популяризации госполитики в сфере защиты семьи;  укрепления 

детско-родительских отношений и связей поколений на основе общности 

интересов и увлечений; выявления и поддержки творческой инициативы 

обучающихся, направленной на формирование гражданско-патриотического 

воспитания, руководствуясь Положением о Западном управлении министерства 

образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное 

управление),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об окружном конкурсе презентаций 

«Счастливая семья - глазами детей», посвящённом Году семьи в России в 

2024 году (далее по тексту – Конкурс) согласно  Приложению № 1 к 

настоящему приказу. 

2. Утвердить состав жюри Конкурса согласно  Приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

3. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.)  

3.1. в срок до 01.07.2024 года организовать и провести Конкурс в  

соответствии с Положением об окружном конкурсе презентаций «Счастливая 

семья - глазами детей», посвящённом Году семьи в России в 2024 году (далее 

по тексту – Положение). 

3. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие 

обучающихся и студентов в Конкурсе.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.) 



        Приложение № 1 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области  

от « 30 » мая 2024 года  №  395 

 

Положение  

 окружного конкурса презентаций  

«Счастливая семья –  глазами детей», посвящённого Году семьи в России в 

2024 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Окружной конкурс презентаций «Семья - источник вдохновения», 

посвящённый Году семьи в России в 2024 году (далее по тексту – Конкурс) 

организуется в соответствии с Планом работы Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области (далее по тексту – 

Западное управление). 

1.2. Учредителем Конкурса является Западное управление.  

1.3. Организатором конкурса является ГБОУ СОШ № 14 «Центр 

образования» г.о. Сызрань (СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань). 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: 

- популяризация госполитики в сфере защиты семьи; укрепление детско-

родительских отношений и связей поколений на основе общности интересов и 

увлечений; выявление и поддержка творческой инициативы обучающихся, 

направленной на формирование гражданско-патриотического воспитания. 

2.2. Задачи: 

- воспитание у учащихся чувства любви и уважения к родителям, гордости за 

свою семью; 

 - раскрытие творческого потенциала; 

 - развитие стремления к сохранению и передаче семейных ценностей; 

 - развитие навыков использования современных презентационных продуктов; 



 - развитие ИКТ при оформлении презентаций; 

 - создание условий для творческой самореализации детей и их родителей 

(законных представителей); 

 - утверждение семейных ценностей и традиций, здорового образа жизни; 

 - сплочение и укрепление института семьи посредством коллективного 

творчества. 

 

3.  Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принимать участие образовательных учреждений 

10-15 лет, а также обучающиеся структурных подразделений, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы. 

3.2. В Конкурсе выделяются две возрастные группы участников: 

• 1  группа - обучающиеся 3-4 классов;  

• 2 группа - обучающиеся 5-8 классов. 

 

4. Номинации Конкурса и требования к конкурсным работам 

          4.1.  Для участия в Конкурсе предоставляются работы по следующим 

номинациям: 

• Номинация №  1 «Наши семейные ценности» 

• Номинация №  2 «Гордость нашей семьи» 

• Номинация №  3 «Семейное хобби» 

• Номинация №  4 «Наши семейные традиции» 

• Номинация №  5 «Наша дружная семья» 

• Номинация №  6 «Самая креативная семья» 

4.2. Требования к конкурсным работам: 

– мультимедийная презентация должна быть выполнена в приложении 

Microsoft PowerPoint; 

– на  первом - титульном слайде должны быть указаны: 

• фамилия, имя конкурсанта;  



• номинация Конкурса,  

• название работы,  

• возрастная группа участника Конкурса; 

• ФИО руководителя работы; 

• сокращенное наименование ОО (по Уставу). 

– общее количество слайдов Конкурсной работы - не более 10 слайдов;  

– конкурсная работа должна соответствовать тематике Конкурса; 

– конкурсная работа должна сохранять единый стиль (цвет, шрифт, 

начертание, выравнивание); 

-особое внимание должно уделяться различным способам визуализации 

материала (фотографии, рисунки, звук). Приветствуется наличие 

интерактивных элементов. 

Участвуя в Конкурсе, участники тем самым, разрешают использовать  

представленные материалы для размещения в сети интернет в целях 

пропаганды  семейного воспитания, благополучия и семейных ценностей.   

 

5. Порядок и сроки проведения Конкурса  

5.1. Конкурс проводится с 31 мая 2024 года по 1 июля 2024 года.  

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 17 июня 2024 года 

представить заявку на участие в Конкурсе (Приложение № 1 к настоящему 

Положению) и конкурсную работу в электронном виде на адрес электронной 

почты    so_dtdim_szr@samara.edu.ru в СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань (ул. Ульяновская, д. 145), телефон 33-44-95. 

 

6. Критерии оценки творческих работ 

6.1. Критерии оценки творческих работ: 

1. соответствие тематике и номинации Конкурса; 

2. выразительное и оригинальное авторское решение; 

3. внутреннее смысловое единство работы; 

4. творческий подход к раскрытию темы; 

mailto:so_dtdim_szr@samara.edu.ru


5. оригинальность  (нестандартная подача темы, не приветствуется 

копирование материалов из сети интернет); 

6. качество и сложность исполнения (техническое качество и сложность 

выполнения работы); 

7. эстетический уровень исполнения (последовательность и логичность, 

художественное оформление). 

Оценивание осуществляется по 5-балльной системе за критерий. 

Максимальная оценка конкурсной работы 35 баллов. 

 

7. Подведение итогов и награждение победителей и призеров Конкурса 

7.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) Конкурса в каждой 

номинации по каждой возрастной группе награждаются Грамотами Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области.  

7.2. Силами организаторов Конкурса по окончании Конкурса 

организовывается виртуальная выставка конкурсных работ победителей и 

призеров Конкурса на официальном сайте СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области  

от « 30 » мая 2024 года  № 395  

 

 

Состав жюри окружного конкурса детских презентаций  

«Счастливая семья - глазами детей» , посвящённого Году семьи в России в 

2024 году 

 

Поварова Е. В., методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань; 

Тетекин В. Н., педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань; 

Минушина С. Н., педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань; 

Малышева М. С., педагог-организатор  СП «ЦВР» ГБОУ СОШ «Центр 

образования»  пос. Варламово, м.р.Сызранский; 

Адонина Н. А., педагог – организатор СП «ЦВР» ГБОУ СОШ № 9  г.о. 

Октябрьск. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Приложение № 1 к  Положению 

о проведении окружного конкурса презентаций  

«Счастливая семья - глазами детей»,  

посвящённого Году семьи в России в 2024 году 

 

ЗАЯВКА 

на участие в окружном конкурсе презентаций  

«Счастливая семья - глазами детей», посвящённом Году семьи в России  

в 2024 году 

 
Сокращенное 

наименование 

ОО 

 (по Уставу) 

ФИО 

участника 

 

Возрастная 

группа 

участника 

Номинация 

конкурса 

Название 

работы 

ФИО 

руководител

я работы, 

должность, 

контактный 

телефон 

 

      

 

 

 

 

 
 

* Согласно Федеральному закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на 

обработку, а именно совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона № 152-

ФЗ «О персональных данных», в том числе с использованием средств анимации, моих персональных 

данных, указанных в заявке, любыми не запрещенными законодательством РФ способами.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


